- 1 -

北京林业大学文件

北林校发〔2021〕45号

关于印发《北京林业大学纪念建校 69 周年
系列活动方案》的通知

各相关单位：

现将《北京林业大学纪念建校 69 周年系列活动方案》印发给

你们，请结合实际在 2021年 10月期间认真开展，确保取得实效。

                    北京林业大学

                     2021 年 9月 26 日

- 2 -

北京林业大学纪念建校 69周年系列活动方案

2021 年是中国共产党成立 100 周年，全面建设社会主义现

代化国家新征程开启之年，“十四五”开局之年，也是我校建校

69 周年，实现第十一次党代会第一个“三步走”战略目标的决

战之年。为全面落实立德树人根本任务，总结凝练育人成果，凝

心聚力迎接建校 70 周年校庆，学校决定在全校范围内开展建校

69 周年系列纪念活动，具体方案如下。

一、活动主题

赓续红色初心，担当绿色使命

二、时间安排

2021 年 10 月 16 日为北京林业大学建校 69 周年纪念日，学

校将结合疫情防控实际情况，在 2021 年 10 月统筹开展多种形式

的纪念活动。

三、活动内容与分工

（一）坚定红色信仰，坚守办学初心

1.校庆日升国旗仪式

举办时间：10 月 16 日上午 7:00

主要内容：在校庆日上午 7 点整举行升旗仪式，开展国旗下

演讲活动，教育引导广大青年学生与祖国同呼吸共命运，号召广

大师生勇担时代使命，为祖国发展贡献力量。（牵头单位：学工

- 3 -

部；参与单位：研工部、宣传部）

各单位适时开展师生爱国主义教育。

2.“爱党、爱国、爱校”主题宣讲

举办时间：10 月份

主要内容：充分挖掘我校师生参与庆祝中国共产党成立 100

周年系列活动的先进事迹，组建党庆师生宣讲团，开展“爱党、

爱国、爱校”主题宣讲活动，把工作中的鲜活素材与思想政治教

育相结合，积极弘扬师生爱党、爱国、爱校精神，增进师生爱校

荣校情怀。（牵头单位：校团委；参与单位：宣传部、学工部、

研工部）

3.北京林业大学档案馆新馆挂牌仪式

举办时间：10 月中旬

主要内容：启用新建档案馆，为档案馆举行挂牌仪式。制作

新建档案馆使用介绍视频，发挥档案馆“以史资政，以史育人”

作用，通过档案馆馆藏资源讲好北林故事。（牵头单位：综合保

障部；参与单位：党政办、宣传部）

（二）传承绿色梦想，担当育人使命

4.北京林业大学建校 69周年纪念大会暨建校 70周年校庆倒

计时一周年启动仪式

举办时间：10 月 16 日上午

主要内容：总结办学成果，展现精神风貌，集中展示过去一

年我校在服务国家重大战略、拓展办学资源等方面的重要成果；

- 4 -

发布建校 70 周年校庆公告（1 号）；发布我校视觉形象识别系

统；举行建校 70 周年校庆倒计时一周年启动仪式。（牵头单位：

党政办；参与单位：宣传部、校团委、国内合作与校友工作处、

保卫处、离退休处、统战部、综合保障部）

5.习近平生态文明思想高端论坛

举办时间：10 月 16 日下午

主要内容：邀请国内涉林院校专家，开展学术交流与研讨活

动。围绕研究阐释习近平生态文明思想，结合生态文明建设发展

趋势，展望新时代林业发展趋势，为国家生态文明建设建言献策。

（牵头单位：马克思主义学院；参与单位：党政办、社会服务与

综合研究部、宣传部）

6.原创话剧《梁希》演出

举办时间：10 月 15 日-17 日下午 7:00

主要内容：举办原创话剧《梁希》演出，回顾建校历史，讲

好北林故事，传承梁希精神。（牵头单位：校团委；参与单位：

党政办、学工部、研工部、教务处、保卫处、综合保障部、体育

教学部）

7.北京林业大学 2020 届毕业生学位授予仪式

举办时间：10 月 17 日上午 9:00

主要内容：按照疫情防控工作要求，制定 2020 届毕业生学

位授予仪式工作方案。邀请 2020 届因受疫情影响未参加毕业生

学位授予仪式的毕业生参加学位授予仪式。（牵头单位：招生就

- 5 -

业处、研工部；参与单位：研究生院、各学院）

（三）统筹谋划发展，喜迎母校华诞

8.北京林业大学建校 69 周年文化氛围营造

举办时间：10 月份

主要内容：梳理我校 69 年发展历程中，为服务国家、服务

社会做出突出贡献的事件和人物，开展多种形式的宣传活动，大

力弘扬北林精神，彰显我校师生及校友的时代担当。发布致海内

外校友的一封信。组织海内外校友开展“云校庆”活动，通过线

上形式营造校庆氛围。（牵头单位：宣传部、国内合作与校友工

作处；参与单位：各学院）

各单位要充分利用多种媒体形式，开展校庆宣传活动，烘托

校园庆祝氛围。

9.北京林业大学建校 69 周年系列文体活动

举办时间：10 月份

主要内容：举办北京林业大学 2021 年秋季运动会，在各类

文体活动中增加校庆元素，将活动内容与校庆主旋律充分融合，

营造积极、阳光、奋进的校庆氛围。（牵头单位：体育教学部、

校团委；参与单位：各学院）

各学院、各学生组织要积极开展各类校园文化活动，烘托校

园庆祝氛围。

10.北京林业大学 70 周年校庆有关工作筹备

举办时间：10 月份

- 6 -

主要内容：成立校庆工作办公室，制定 70 周年校庆筹备工

作方案；启动校庆 70 周年标识征集活动等。（牵头单位：党政

办、宣传部）

四、工作要求

1.加强组织领导。各单位要深刻认识庆祝我校建校 69 周年

工作的重要意义，把校庆活动作为总结办学成果、凝聚发展共识

的重要载体。组建工作力量，加强工作指导，确保校庆系列纪念

活动有序开展。

2.细化责任分工。各牵头部门要按照学校总体方案细化牵头

工作的具体实施方案；各学院要结合实际情况，制定本院校庆活

动方案。各单位将工作方案于 10 月 9 日下午 18:00 前发送至

dangzhengban@bjfu.edu.cn。

3.注重营造氛围。各单位要充分利用线上线下各类宣传阵地，

强化思想引领，烘托校庆氛围；广泛动员师生校友参与校庆活动，

培育广大师生校友爱校荣校情怀，大力推进校园文化建设。

4.厉行勤俭作风。各单位要严格按照中央“八项规定”精神及

其实施细则要求，节俭办校庆。不得利用校庆活动名义违规吃喝、

发放钱物、请客送礼，不得将校庆活动商业化、庸俗化。

北京林业大学党政办公室     主动公开     2021年 9月 26日印发